Số 09 + 10 - 05 - 3 - 2010 CÔNG BÁO 51

UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   TỈNH BẾN TRE               ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 431/KH-UBND                                        Bến Tre, ngày 04  tháng 02  năm2010

KẾ HOẠCH
Thực hiện ðề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật trong nhà trường” trên ñịa bàn tỉnh Bến Tre
 giai ñoạn 2010-2012

Căn cứ Quyết ñịnh số 1928/Qð-TTg ngày 20 tháng 11 năm 2009 của Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt ðề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục
pháp luật trong nhà trường”. Uỷ ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực
hiện ðề án Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà
trường và cơ sở giáo dục trên ñịa bàn tỉnh Bến Tre từ năm 2010 ñến năm 2012 như
sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu:

Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong
nhà trường. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức tôn trọng pháp luật và
hành vi chấp hành pháp luật của nhà giáo, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục và người
học, góp phần ổn ñịnh môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

2. Yêu cầu:

a) Kế thừa kết quả và kinh nghiệm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thời
gian qua, bảo ñảm sự liên tục và tính hệ thống của công tác phổ biến, giáo dục pháp
luật. Lựa chọn nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với cấp học
và trình ñộ ñào tạo theo hướng kết hợp lý luận và thực tiễn, học ñi ñôi với hành.

b) Kết hợp giáo dục chính khóa với giáo dục ngoại khóa; tích hợp, lồng ghép
nội dung pháp luật một cách hợp lý trong môn học ðạo ñức, Giáo dục công dân ở
phổ thông và một số môn học khác; bảo ñảm sự liên thông về kiến thức giữa các cấp
học và trình ñộ ñào tạo. Kết hợp giáo dục thông qua các môn học với các hoạt ñộng
giáo dục ngoài giờ lên lớp.

c) Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục ñạo ñức và việc thực
hiện các cuộc vận ñộng, các phong trào thi ñua trong ngành; phối hợp các lực lượng
làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong và ngoài ngành giáo dục.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức dạy và học kiến thức pháp luật phù hợp ở tất cả các cấp học
và trình ñộ ñào tạo:

a) Giáo dục mầm non:

52 CÔNG BÁO Số 09 + 10 - 05 - 3 - 2010

Năm học 2009-2010, nghiên cứu tổ chức các trò chơi ở lứa tuổi mẫu giáo có
lồng ghép các nội dung pháp luật ñơn giản: về giao thông, về gia ñình, về môi trường,
vệ sinh nơi công cộng, vệ sinh an toàn thực phẩm…

Năm học 2010-2011, tiến hành chọn một số cơ sở giáo dục mầm non (mỗi
huyện, thành phố có từ 1-2 trường) ñể chỉ ñạo ñiểm việc tổ chức triển khai nội dung
này, sau ñó rút kinh nghiệm, làm cơ sở ñể triển khai ñại trà từ năm học 2011- 2012.

b) Giáo dục phổ thông:

Nâng cao chất lượng dạy và học các môn ðạo ñức, Giáo dục công dân theo
hướng cung cấp các kiến thức, rèn luyện các kỹ năng thực hiện các quyền và nghĩa vụ
cơ bản của công dân, quyền và nghĩa vụ trong các lĩnh vực pháp luật gắn với cuộc
sống và học tập của học sinh. Chú trọng các nội dung về an toàn giao thông, bảo vệ
môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống tệ nạn xã hội…, ñặc biệt chú
trọng giáo dục nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, thói quen xử sự theo pháp luật
của học sinh.

Từ năm học 2010-2011, tổ chức thi học sinh giỏi môn Giáo dục công dân ở
các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông; tổ chức thi học sinh giỏi môn Giáo
dục công dân cấp huyện (thành phố), cấp tỉnh theo quy chế của Bộ Giáo dục và ðào
tạo.

c) Giáo dục ñại học, cao ñẳng, trung cấp chuyên nghiệp:

Các cơ sở ñào tạo tổ chức dạy và học các kiến thức pháp luật cơ bản cho sinh
viên của tất cả các ngành ñào tạo ñại học, cao ñẳng, trung cấp chuyên nghiệp.

Từ năm học 2010-2011, bảo ñảm 100% học sinh, sinh viên khi tốt nghiệp ñều
nắm ñược lý luận cơ bản về pháp luật ñể có thể tự tìm hiểu các ngành luật cần thiết.
Tổ chức thi Olympic hàng năm về pháp luật cho sinh viên, học sinh trường cao ñẳng
và các trường trung cấp chuyên nghiệp trong tỉnh.

d) Dạy nghề:

Các trường nghề, cơ sở dạy nghề thực hiện ñầy ñủ chương trình môn học
Pháp luật trong các chương trình dạy nghề ñúng theo quy ñịnh. Chú trọng cung cấp
các nội dung pháp luật cụ thể, trong ñó chú ý các quy ñịnh về pháp luật lao ñộng, hợp
ñồng và các quy ñịnh gắn với ñặc thù của từng ngành nghề.

ñ) Giáo dục thường xuyên:

Các Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh, huyện, thành phố thực hiện tích
hợp, lồng ghép các nội dung cơ bản, cần thiết về pháp luật, giáo dục công dân vào các
môn học chính khóa, phù hợp với các ñối tượng học viên.

2. Triển khai có chất lượng các hình thức giáo dục ngoại khóa, các hoạt
ñộng giáo dục pháp luật ngoài giờ lên lớp:

Tất cả trường học, cơ sở giáo dục ñều có kế hoạch tổ chức các hoạt ñộng giáo
dục pháp luật ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp theo chủ ñề hàng tháng hoặc kết hợp
trong việc kỷ niệm các ngày lịch sử, dịp lễ, tết, các cuộc vận ñộng, các phong trào thi

Số 09 + 10 - 05 - 3 - 2010 CÔNG BÁO 53

ñua trong ngành; bảo ñảm có nội dung phong phú, hình thức ña dạng, sinh ñộng, phù
hợp với từng ñối tượng học sinh.

Chú trọng tổ chức cho học sinh, sinh viên tham gia các hoạt ñộng mang tính
thực hành chính trị, xã hội, các hoạt ñộng nghiên cứu khoa học về các vấn ñề pháp
luật gắn với thực tiễn cuộc sống, với ñịa phương.

3. Bổ sung số lượng, nâng cao chất lượng ñội ngũ giáo viên, giảng viên và
cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:

a) Bổ sung ñủ giảng viên, giáo viên ñược ñào tạo ñúng chuyên ngành hoặc
ñược bồi dưỡng cơ bản về pháp luật ñể giảng dạy pháp luật ở các trường ñại học, cao
ñẳng, trung cấp chuyên nghiệp và dạy nghề.

b) Dự báo nhu cầu giáo viên giáo dục công dân ở trường phổ thông trong
những năm tới ñể xây dựng kế hoạch ñào tạo, tuyển dụng phù hợp. Phấn ñấu từ năm
học 2011-2012, không bố trí giáo viên dạy môn Giáo dục công dân ở trường phổ
thông mà chưa ñạt chuẩn ñào tạo về chuyên môn.

c) Tổ chức tập huấn cập nhật kiến thức pháp luật, bồi dưỡng về phương pháp
giảng dạy ñịnh kỳ (trong hè) cho giáo viên dạy môn Giáo dục công dân ở trung học
cơ sở và trung học phổ thông.

Tổ chức các hình thức bồi dưỡng phù hợp ñể ñến năm học 2011-2012, 100%
giáo viên mầm non, tiểu học, giáo dục thường xuyên ñược bồi dưỡng về các kiến
thức pháp luật có liên quan ñến chương trình giáo dục.

d) Trong năm 2010, ngành giáo dục tổ chức xây dựng ñội ngũ báo cáo viên
pháp luật cấp tỉnh và cấp huyện, thành phố có trình ñộ pháp lý, có nhiệt tình và trách
nhiệm phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

4. Bổ sung tài liệu, thiết bị phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
trong nhà trường:

a) Các trường, cơ sở giáo dục trang bị ñủ giáo trình, sách giáo khoa, bổ sung
các tài liệu tham khảo phục vụ giảng dạy và học tập về pháp luật, giáo dục công dân
phù hợp theo cấp học, trình ñộ ñào tạo. Trong năm học 2009-2010, tiến hành sắp xếp,
hệ thống hóa các sách, tài liệu về pháp luật trong hệ thống thư viện trường học; xây
dựng và phát triển tủ sách pháp luật ở nhà trường.

b) Trang bị ñủ danh mục thiết bị phục vụ giảng dạy pháp luật trong nhà trường
theo quy ñịnh của Bộ Giáo dục và ðào tạo và sử dụng có hiệu quả. Chú trọng việc sử
dụng các phương tiện ñiện tử, tin học, các mô hình trực quan phục vụ việc giảng dạy
và học tập môn Pháp luật, Giáo dục công dân.

c) Xây dựng trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường
trên Website của Sở Giáo dục và ðào tạo và hướng dẫn sử dụng trong toàn ngành.

5. Tổ chức các hoạt ñộng nghiên cứu khoa học về công tác phổ biến, giáo
dục pháp luật trong nhà trường:

a) Trong năm 2010, ngành giáo dục tổ chức triển khai ñề tài khoa học cấp tỉnh

54 CÔNG BÁO Số 09 + 10 - 05 - 3 - 2010

nghiên cứu về thực trạng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường ở
tỉnh Bến Tre và xây dựng những giải pháp ñể ñổi mới, nâng cao chất lượng công tác
này.

b) Phát ñộng phong trào nghiên cứu khoa học, viết sáng kiến kinh nghiệm về
ñổi mới, nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành giáo
dục trong năm học 2010-2011 và những năm học tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và ðào tạo:

- Xây dựng kế hoạch cụ thể hóa Kế hoạch của Uỷ ban nhân dân tỉnh thực hiện
ðề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường”
giai ñoạn 2010-2012.

- Chỉ ñạo các cơ quan quản lý giáo dục, các trường và cơ sở giáo dục trực thuộc
tổ chức triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo nội dung của Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức các ñiều kiện ñể triển
khai tốt, ñáp ứng các yêu cầu của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà
trường.

- Tham mưu với Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức kiểm tra tiến ñộ, kết quả  thực
hiện ở các ñơn vị, ñịa phương; tổ chức sơ kết, báo cáo ñịnh kỳ hàng năm.

2. Trường Cao ñẳng Bến Tre:

- Nâng cao năng lực, liên kết mở rộng quy mô ñào tạo, bồi dưỡng giáo viên
pháp luật, giáo dục công dân ñáp ứng yêu cầu giảng dạy, học tập môn học này ở các
trường và cơ sở giáo dục trong tỉnh.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và ðào tạo tổ chức ñào tạo lại, bồi dưỡng chuyên
môn, nghiệp vụ và phương pháp giảng dạy cho giáo viên môn Pháp luật, Giáo dục
công dân.

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức thi Olympic hàng năm
về pháp luật cho sinh viên, học sinh cao ñẳng và trung cấp chuyên nghiệp trong tỉnh.

3. Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội:

Chỉ ñạo, tổ chức thực hiện các nội dung trong Kế hoạch liên quan ñến chức
năng, nhiệm vụ của Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội.

4. Sở Tư pháp:

- Phối hợp với Sở Giáo dục và ðào tạo, Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã
hội, Trường Cao ñẳng Bến Tre trong việc biên soạn tài liệu, bồi dưỡng giáo viên,
giảng viên và báo cáo viên pháp luật phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
trong nhà trường.

- Chỉ ñạo các cơ quan, ñơn vị thuộc ngành tư pháp trong việc phối hợp với ngành
giáo dục triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

5. Tỉnh ðoàn TNCS Hồ Chí Minh:

Số 09 + 10 - 05 - 3 - 2010 CÔNG BÁO 55

- Phối hợp với Sở Giáo dục và ðào tạo, Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã
hội, Trường Cao ñẳng Bến Tre trong tổ chức các hoạt ñộng giáo dục pháp luật ngoại
khóa ñể nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

- Chỉ ñạo các huyện, Thành ñoàn, ðoàn trường tích cực phối hợp với ngành giáo
dục triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

6. Sở Tài chính:

- Bố trí ngân sách hàng năm cho các sở, ngành, ñịa phương triển khai thực
hiện có hiệu quả Kế hoạch theo quy ñịnh của Luật Ngân sách Nhà nước.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và ðào tạo, Sở Nội vụ nghiên cứu, thực hiện các
chế ñộ, chính sách hỗ trợ ñội ngũ giáo viên, giảng viên giảng dạy pháp luật, giáo dục
công dân theo quy ñịnh của Nhà nước.

7. Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố trực thuộc tỉnh:

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trên ñịa bàn, gắn với Kế
hoạch thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai ñoạn 2008-2012 ban hành
theo Quyết ñịnh số 37/2008/Qð-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2008 của Thủ tướng
Chính phủ.

- Chỉ ñạo các ban ngành, tổ chức ở ñịa phương phối hợp thực hiện các nội
dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

- Bảo ñảm kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy ñịnh của Luật Ngân
sách Nhà nước và hướng dẫn của Sở Tài chính.

Trên ñây là Kế hoạch thực hiện ðề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ
biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” trên ñịa bàn tỉnh Bến Tre giai ñoạn 2010-
2012, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các ñơn vị báo cáo về
Uỷ ban nhân dân tỉnh ñể xem xét, giải quyết./.

                                                                                    TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
                                                                                              KT. CHỦ TỊCH
                                                                                             PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                                                                                Nguyễn Quốc Bảo